Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°31 de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

19/10/2022

Carlo;Dudé

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO MÉDICO
NEUROCIRURGIÃO DR. IOGO HENRIQUE
DE OLIVEIRA ARAÚJO.

PRESIDENTE

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BANIA, APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Conquistense ao Médico
Neurocirurgião Dr. Jogo Henrique De Oliveira Araújo.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara
Municipal de Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data
e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa
Legislativa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

An:dr4on Ribeíro

VEREADOR PCdoB

PLENÁRIO VEREADORA CARMEN LÚCIA, 22 DE SETEMBRO DE 2022

DOE SANGUE
SALVE VIDAS

Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°31 de 2022.

JUSTIFICATIVA

O Dr. logo Henrique de Oliveira Araújo nasceu em Mossoró - RN, em
31/07/1982, é filho de Antônio Benício de Araújo Neto e Maria Marly
de Oliveira Araújo.

Formou-se em Medicina na Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte, em 2012; e fez residência médica em Neurocirurgia no
Hospital Municipal Salgado Filho no Rio de Janeiro.

É responsável pela implementação de novas técnicas cirúrgicas e
realização de vários procedimentos inéditos e não disponíveis para os
pacientes do SUS.

De alguns anos para cá, possui atuação hospitalar exclusiva no HGVC,
onde realiza diariamente cirurgias de alta complexidade pelo SUS, já
contabilizando mais de 3 mil pacientes operados.

Assim, já prestou e vem prestando relevantes trabalhos a nossa
comunidade.

É como encaminhamos o presente Decreto Legislativo para a devida
apreciação e aprovação.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 22 de setembro de 2022.

Andreson Ribeiro

Vereador - PCdoB

dolx,
DOE SANGUE

_S,ALVE_VIDAS